
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

SUMÁRIO
• DECRETO.6.076 Nomeia LEIDIANA DE JESUS - SEMED.

DECRETO.6.077 Nomeia LUANA SILVA - SEMUS.
DECRETO.6.078 Nomeia LUCIANO SILVA - SEAD.
DECRETO.6.079 Nomeia MACIEL MOSQUITO - SEAD.
DECRETO.6.080 Nomeia NELSON DE JESUS - SEAD.
DECRETO.6.081 Nomeia RAFAEL SANTOS - SEAD.
DECRETO.6.082 Nomeia NATAN SANTOS - SEAD.
DECRETO.6.083 Nomeia JULIEL CARVALHO - SEAD.
DECRETO.6.084 Nomeia VALTEON NERES - SEAD.
DECRETO.6.085 Nomeia GILDO SANTOS - SEAD.
DECRETO.6.086 Nomeia FABIO LINO - SEAD.
DECRETO.6.087 Nomeia DESNIVALDO CARDOSO - SEMISP.

• RESULTADO DE JUGAMENTO DE LICITAÇÃO.

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE Nº 029/2025.

• EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2025.

• RGF CONSOLIDADO IBIRATAIA.

• RESOLUÇÃO_10CMAS.

• DECRETO.6.088 Nomeia ERALDO QUEIROZ - SEAD.
DECRETO.6.089 Nomeia LUIZ HENRIQUE - SEAD.
DECRETO.6.090 Nomeia VALMIR SILVA - SEAD.
DECRETO.6.091 Nomeia LARICH JESUS - SEAD.
DECRETO.6.092 Nomeia JEREMIAS SANTOS - SEAD.
DECRETO.6.093 Nomeia MILTON SANTOS - SEAD.
DECRETO.6.094 Nomeia JOSENILDO SANTOS - SEAD.
DECRETO.6.095 Nomeia ADAILTO RAMOS - SEAD.

• HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DO PE 009.2025.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3F8DC32D4C5438838DE04588763D7677



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

Decreto

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.076, de 09 de junho 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) LLeidiana de Je-
sus, para ocupar o cargo de Assistente 
de Secretaria e dá outras providencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). LLeidiana de Jesus, portador(a) do RG nº. 
16.XXX.XXX-86/SSP-BA e CPF nº. 069.XXX.XXX-30, para ocupar o cargo de Assistente 
de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribuições do 
cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Educação. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de junho de 2025. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 09 de junho de 2025. 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C87DB786F4AB505B01F628E43CF39BCB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.076, de 09 de junho 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) LLuana Silva Fer-
reira, para ocupar o cargo de Assistente 
de Secretaria e dá outras providencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). LLuana Silva Ferreira, portador(a) do RG nº. 
16.XXX.XXX-80/SSP-BA e CPF nº. 067.XXX.XXX-00, para ocupar o cargo de Assistente 
de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribuições do 
cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de maio de 2025. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 09 de junho de 2025. 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C87DB786F4AB505B01F628E43CF39BCB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.078, de 09 de junho 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) LLuciano de Je-
sus Silva, para ocupar o cargo de Assis-
tente de Secretaria e dá outras provi-
dencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). LLuciano de Jesus Silva, portador(a) do RG 
nº. 08.XXX.XXX-01/SSP-BA e CPF nº. 941.XXX.XXX-68, para ocupar o cargo de Assis-
tente de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribuições 
do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Administração. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de junho de 2025, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 09 de junho de 2025. 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C87DB786F4AB505B01F628E43CF39BCB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.079, de 09 de junho 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) MMaciel Mos-
quito de Souza, para ocupar o cargo de 
Assistente de Secretaria e dá outras 
providencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). MMaciel Mosquito de Souza, portador(a) do 
RG nº. 15.XXX.XXX-25/SSP-BA e CPF nº. 052.XXX.XXX-01, para ocupar o cargo de As-
sistente de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribui-
ções do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Administração. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de junho de 2025, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 09 de junho de 2025. 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C87DB786F4AB505B01F628E43CF39BCB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.080, de 09 de junho 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) NNelson de Je-
sus, para ocupar o cargo de Assistente 
de Secretaria e dá outras providencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). NNelson de Jesus, portador(a) do RG nº. 
08.XXX.XXX-09/SSP-BA e CPF nº. 754.XXX.XXX-34, para ocupar o cargo de Assistente 
de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribuições do 
cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Administração. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de junho de 2025, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 09 de junho de 2025. 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C87DB786F4AB505B01F628E43CF39BCB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.081, de 09 de junho 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) RRafael Santos 
de Oliveira, para ocupar o cargo de As-
sistente de Secretaria e dá outras provi-
dencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). RRafael Santos de Oliveira, portador(a) do 
RG nº. 13.XXX.XXX-37/SSP-BA e CPF nº. 141.XXX.XXX-51, para ocupar o cargo de As-
sistente de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribui-
ções do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Administração. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de junho de 2025, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 09 de junho de 2025. 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C87DB786F4AB505B01F628E43CF39BCB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.082, de 09 de junho 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) NNatan Santos 
de Souza, para ocupar o cargo de Assis-
tente de Secretaria e dá outras provi-
dencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). NNatan Santos de Souza, portador(a) do RG 
nº. 5.XXX.XXX-0/SSP-BA e CPF nº. 262.XXX.XXX-50, para ocupar o cargo de Assistente 
de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribuições do 
cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Administração. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de junho de 2025, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 09 de junho de 2025. 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C87DB786F4AB505B01F628E43CF39BCB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.083, de 09 de junho 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) JJuliel Carvalho 
dos Santos, para ocupar o cargo de As-
sistente de Secretaria e dá outras provi-
dencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). JJuliel Carvalho dos Santos, portador(a) do 
RG nº. 66.XXX.XXX-X/SSP-SP e CPF nº. 064.XXX.XXX-47, para ocupar o cargo de As-
sistente de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribui-
ções do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Administração. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de junho de 2025, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 09 de junho de 2025. 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C87DB786F4AB505B01F628E43CF39BCB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.084, de 09 de junho 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) VValteon Neres 
de Souza, para ocupar o cargo de Assis-
tente de Secretaria e dá outras provi-
dencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). VValteon Neres de Souza, portador(a) do 
RG nº. 08.XXX.XXX-61/SSP-BA e CPF nº. 367.XXX.XXX-72, para ocupar o cargo de As-
sistente de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribui-
ções do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Administração. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de junho de 2025, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 09 de junho de 2025. 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C87DB786F4AB505B01F628E43CF39BCB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.085, de 09 de junho 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) GGildo Santos de 
Amaral, para ocupar o cargo de Assis-
tente de Secretaria e dá outras provi-
dencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). GGildo Santos de Amaral, portador(a) do RG 
nº. 13.XXX.XXX-04/SSP-BA e CPF nº. 052.XXX.XXX-48, para ocupar o cargo de Assis-
tente de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribuições 
do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Administração. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de junho de 2025, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 09 de junho de 2025. 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C87DB786F4AB505B01F628E43CF39BCB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.086, de 09 de junho 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) FFabio Lino San-
tos, para ocupar o cargo de Assistente 
de Secretaria e dá outras providencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). FFabio Lino Santos, portador(a) do RG nº. 
09.XXX.XXX-69/SSP-BA e CPF nº. 956.XXX.XXX-68, para ocupar o cargo de Assistente 
de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribuições do 
cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Administração. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de junho de 2025, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 09 de junho de 2025. 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C87DB786F4AB505B01F628E43CF39BCB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.087, de 09 de junho 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) DDesnivaldo Car-
doso dos Santos, para ocupar o cargo 
de Assistente de Secretaria e dá outras 
providencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). DDesnivaldo Cardoso dos Santos, porta-
dor(a) do RG nº. 66.XXX.XXX-4/SSP-BA e CPF nº. 045.XXX.XXX-50, para ocupar o cargo 
de Assistente de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as 
atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Pú-
blicos. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de maio de 2025, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 09 de junho de 2025. 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C87DB786F4AB505B01F628E43CF39BCB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

Pregão Eletrônico

 
               Poder Executivo Municipal 

            Prefeitura Municipal de Ibirataia           
            Estado da Bahia 
                   CNPJ: 14.131.569/0001-09 

      

       Setor de Licitações e Contratos  
 

__________________________________________________________________________________________ 

Praça 10 de Novembro, n° 09, Bairro Rômulo Teotônio Calheira, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  
Tel: (73) 3537 - 2125 

 
 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 
 

                 A Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA, torna público o resultado do julgamento do Processo 
Licitatório Pregão Eletrônico nº 029/2025, Menor Preço POR LOTE, tendo como objeto: Contratação 
de empresa para à futura e eventual prestação de serviços, visando a conservação e 
manutenção preventiva e corretiva dos prédios públicos, praças, ruas e demais espaços de uso 
público, com disponibilização de equipe residente com dedicação exclusiva de mão de obra, na 
forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos descritos no Sistema Nacional de 
Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI, a fim de atender as necessidades 
das diversas secretarias municipais de Ibirataia/BA.  
 
                  Feito o julgamento a Equipe de Pregão chegou ao seguinte resultado, A empresa: S3 
SOLUCÕES LTDA - ME, CNPJ: 51.293.729/0001-34, foi declarada vencedora do certame, pois apresentou 
todos os documentos solicitados no processo bem como a menor proposta na fase de disputa.  

 
 

 
Ibirataia – BA, 04 de junho de 2025. 
 
 
_______________________________ 
          Marcelo de Oliveira Lima 
             Pregoeiro Municipal 

 
 

 
 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F1DFE7952227DFCBE29712EF3F986B12

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

Pregão Eletrônico

 
 

               Poder Executivo Municipal 

            Prefeitura Municipal de Ibirataia           
            Estado da Bahia 
                   CNPJ: 14.131.569/0001-09 
 

                   Gabinete do Prefeito 
 

__________________________________________________________________________________________ 

Praça 10 de Novembro, n° 09, Bairro Rômulo Teotônio Calheira, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  
Tel: (73) 3537 - 2125 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

                        

 

                   O Prefeito do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico 

e considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 029/2025, que tem como objeto a Contratação de empresa 

para à futura e eventual prestação de serviços, visando a conservação e manutenção preventiva 

e corretiva dos prédios públicos, praças, ruas e demais espaços de uso público, com 

disponibilização de equipe residente com dedicação exclusiva de mão de obra, na forma 

estabelecida nas planilhas de serviços e insumos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de 

Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI, a fim de atender as necessidades das diversas 

secretarias municipais de Ibirataia/BA, RESOLVE ADJUDICAR e HOMOLOGAR o presente em favor 

da empresa S3 SOLUCÕES LTDA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) 

sob o número 51.293.729/0001-34, declarada vencedora do certame autorizando desde já a 

formalização da contratação. 

 

Ibirataia – BA, 06 de junho de 2025. 

 

 

_____________________________ 

  ALEXSANDRO FREITAS SILVA               

          Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 015
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C8D37AE65BD979CF0705245B018977AF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

Pregão Eletrônico

 

                  Poder Executivo Municipal 

             Prefeitura Municipal de Ibirataia           
             Estado da Bahia 
                    CNPJ: 14.131.569/0001-09 

 

 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, nº 09, CEP: 45.580-000, Bairro Rômulo Teotônio Calheira 

Ibirataia – Bahia 
Tel.: (73) 3537-2125 

https://www.ibirataia.ba.gov.br 
Página 1 de 1 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

 

Ata de Registro de Preços n° 046/2025. 

 

Licitação: Pregão Eletrônico nº 029/2025. 

 

Processo Administrativo n° 100/2025. 

 

Órgão gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

 

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria 

Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Recursos Hídricos e 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 

 

 

Valor total estimado: R$ 5.197.995,87 (Cinco milhões, cento e noventa e sete mil, novecentos 

e noventa e cinco reais e oitenta e sete centavos). 

 

Objeto: Contratação de empresa para à futura e eventual prestação de serviços, visando a 

conservação e manutenção preventiva e corretiva dos prédios públicos, praças, ruas e demais 

espaços de uso público, com disponibilização de equipe residente com dedicação exclusiva de 

mão de obra, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos descritos no Sistema 

Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI, a fim de atender as 

necessidades das diversas secretarias municipais de Ibirataia/BA. 

 

Fornecedor: S3 SOLUCÕES LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na 

Travessa Lídio Barros, CEP: 45.220-000, São Francisco, Aiquara/BA, inscrita no CNPJ nº. 

51.293.729/0001-34. 

 

Assinatura: 09 de junho de 2025. 

 

Vigência: 09 de junho de 2026. 

 

 

 
_________________________________________ 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 016
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 14B1C9180359DC2D22500538992AF931

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

Relatório de Gestão Fiscal
(Rgf)

01
/2

02
4

05
/2

02
4

06
/2

02
4

11
/2

02
4

12
/2

02
4

3.
74

1.
17

0,
61

3.
86

4.
66

3,
43

5.
23

9.
63

6,
90

3.
83

3.
62

5,
44

5.
41

3.
41

4,
75

3.
73

6.
93

4,
61

3.
86

0.
42

7,
43

5.
23

3.
28

2,
90

3.
82

9.
38

9,
44

5.
40

7.
06

0,
75

3.
72

7.
44

4,
88

0
0

3.
52

1.
48

3,
01

4.
89

5.
95

1,
07

3.
48

4.
36

9,
26

4.
51

5.
32

6,
61

9.
48

9,
73

33
8.

94
4,

42
33

7.
33

1,
83

34
5.

02
0,

18
89

1.
73

4,
14

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

4.
23

6,
00

4.
23

6,
00

6.
35

4,
00

4.
23

6,
00

6.
35

4,
00

0,
00

0,
00

0,
00

4.
23

6,
00

4.
23

6,
00

6.
35

4,
00

4.
23

6,
00

6.
35

4,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

41
2.

14
5,

61
37

0.
58

3,
74

42
6.

73
2,

80
20

0.
44

2,
83

35
5.

28
6,

78

0,
00

0,
00

27
.4

80
,2

3
0,

00
0,

00

23
6.

16
4,

25

19
5.

41
4,

09
64

.9
81

,3
0

94
.1

71
,1

2
62

.7
55

,7
9

91
.0

36
,9

1
60

.0
09

,8
4

1.
27

6.
41

4,
20

0,
00

77
.9

30
,6

0
74

.9
69

,6
4

18
0.

38
0,

47
0,

00

D
ec

or
re

nt
e 

de
 d

ec
isa

o 
ju

di
ci

al

17
6.

98
8,

83
15

1.
27

1,
56

3.
47

6,
75

66
.3

96
,9

8
73

.7
46

,7
8

42
8.

66
9,

94
39

0.
99

1,
76

4.
37

2.
63

2,
32

0,
00

In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

iss
ão

 e
 In

ce
nt

iv
os

 à
 D

em
iss

ão
 V

ol
un

tá
ri

a
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ES

PE
SA

S 
N

Ã
O

 C
O

M
PU

TA
D

A
S 

(I
I)

 (§
 1

º d
o 

ar
t .

 1
9 

da
 L

R
F)

43
8.

35
0,

11
41

8.
55

2,
56

26
7.

05
6,

83
33

4.
55

9,
20

32
9.

26
0,

16

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ra
s d

es
pe

sa
s d

e 
pe

ss
oa

l d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

co
nt

ra
to

s d
e 

te
rc

ei
ri

za
çã

o 
(§

 1
º d

o 
ar

t .
18

 d
a 

LR
F)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

4.
23

6,
00

4.
23

6,
00

55
.0

68
,0

0
0,

00

O
ut

ro
s B

en
ef

íc
io

s P
re

vi
de

nc
iá

ri
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Pe
ns

õe
s

4.
23

6,
00

4.
23

6,
00

4.
23

6,
00

4.
23

6,
00

4.
23

6,
00

4.
23

6,
00

4.
23

6,
00

55
.0

68
,0

0
0,

00

A
po

se
nt

ad
or

ia
s, 

R
es

er
va

 e
 R

ef
or

m
as

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Pe
ss

oa
l I

na
tiv

o 
e 

Pe
ns

io
ni

st
as

4.
23

6,
00

4.
23

6,
00

4.
23

6,
00

4.
23

6,
00

4.
23

6,
00

34
6.

92
2,

44
34

8.
53

1,
26

4.
26

4.
54

5,
29

0,
00

Be
ne

fíc
io

s P
re

vi
de

nc
iá

ri
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3.
58

8.
68

2,
03

3.
50

3.
68

7,
74

44
.3

34
.5

79
,5

4
0,

00

O
br

ig
aç

õe
s P

at
ro

na
is

30
9.

66
1,

82
33

7.
32

5,
16

31
4.

70
1,

42
34

0.
24

9,
62

34
4.

63
3,

27

3.
93

5.
60

4,
47

3.
85

2.
21

9,
00

48
.5

99
.1

24
,8

3
0,

00

V
en

ci
m

en
to

s, 
V

an
ta

ge
ns

 e
 O

ut
 r

as
 D

es
pe

sa
s V

ar
iá

ve
is

3.
54

7.
84

5,
66

3.
28

4.
54

4,
49

3.
34

5.
43

9,
22

3.
44

7.
38

5,
55

3.
47

2.
42

0,
02

3.
93

9.
84

0,
47

3.
85

6.
45

5,
00

48
.6

54
.1

92
,8

3
0,

00

Pe
ss

oa
l A

tiv
o

3.
85

7.
50

7,
48

3.
62

1.
86

9,
65

3.
66

0.
14

0,
64

3.
78

7.
63

5,
17

3.
81

7.
05

3,
29

D
ES

PE
SA

 B
R

U
TA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

(I
)

3.
86

1.
74

3,
48

3.
62

6.
10

5,
65

3.
66

4.
37

6,
64

3.
79

1.
87

1,
17

3.
82

1.
28

9,
29

IN
SC

R
IT

AS
 E

M
R

ES
TO

S 
A 

PA
G

AR
N

ÃO
 P

R
O

C
ES

SA
D

O
S

(b
)

02
/2

02
4

03
/2

02
4

04
/2

02
4

07
/2

02
4

08
/2

02
4

09
/2

02
4

10
/2

02
4

TO
TA

L
(Ú

LT
. 1

2 
M

.)
(a

)

3o
. Q

U
A

D
R

IM
ES

TR
E 

20
24

/ Q
U

A
D

R
IM

ES
TR

E 
JA

N
EI

R
O

 - 
D

EZ
EM

BR
O

 - 
C

O
N

SO
LI

D
A

D
O

R
G

F 
- A

N
EX

O
 1

 (L
R

F,
 a

rt
 . 

55
, i

nc
iso

 I,
 a

lín
ea

 "
a"

)
Em

 R
ea

is

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 P
ES

SO
A

L

D
ES

PE
SA

S 
EX

EC
U

TA
D

A
S

Ú
lti

m
os

 1
2 

M
es

es
LI

Q
U

ID
A

D
A

S

BA
 - 

EX
EC

U
TI

V
O

  
PR

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

IB
R

A
TA

IA
R

EL
A

TÓ
R

IO
 D

E 
G

ES
TÃ

O
 F

IS
C

A
L

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

V
O

 D
A

 D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

- C
O

N
SO

LI
D

A
D

O
O

R
Ç

A
M

EN
TO

 F
IS

C
A

L 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

23
6.

16
4,

25
19

5.
41

4,
09

64
.9

81
,3

0
94

.1
71

,1
2

62
.7

55
,7

9

17
5.

98
1,

36
98

.3
56

,1
4

25
5.

85
8,

56
16

.7
10

,8
1

12
8.

84
0,

25

0,
00

76
.8

13
,5

1
78

.4
12

,7
1

89
.5

60
,9

0
16

3.
69

0,
74

3.
32

9.
02

5,
00

3.
49

4.
07

9,
69

4.
81

2.
90

4,
10

3.
63

3.
18

2,
61

5.
05

8.
12

7,
97

LI
M

IT
E 

PR
U

D
EN

C
IA

L 
(I

X
) =

 (0
,9

5 
x 

V
II

I)
 (p

ar
ág

ra
fo

 ú
ni

co
 d

o 
ar

t .
 2

2 
da

 L
R

F)

53
.2

44
.3

47
,8

6
54

,0
0

LI
M

IT
E 

D
E 

A
LE

R
TA

 (X
) =

 (0
,9

0 
x 

V
II

I)
 (i

nc
iso

 II
 d

o 
§1

º d
o 

ar
t .

 5
9 

da
 L

R
F)

LI
M

IT
E 

M
Á

X
IM

O
 (V

II
I)

 (i
nc

iso
s I

, I
I e

 II
I, 

ar
t .

 2
0 

da
 L

R
F)

59
.1

60
.3

86
,5

1
60

,0
0

56
.2

02
.3

67
,1

8
57

,0
0

D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

- D
TP

 (V
II

) =
 (I

II
 a

 +
 II

I b
)

44
.2

81
.5

60
,5

1
44

,9
1

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s d
a 

U
ni

ão
 r

el
at

iv
as

 à
 r

em
un

er
aç

ão
 d

os
 a

ge
nt

es
 c

om
un

itá
ri

os
 d

e 
sa

úd
e 

e 
de

 c
om

ba
te

 à
s e

nd
em

ia
s (

C
F,

 a
rt

. 1
98

, §
11

)
1.

98
2.

44
8,

00

= 
R

EC
EI

TA
 C

O
R

R
EN

TE
 L

ÍQ
U

ID
A

 A
JU

ST
A

D
A

 (V
I)

98
.6

00
.6

44
,1

8

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 - 

R
C

L 
(I

V
)

10
2.

48
3.

09
2,

18

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s o
br

ig
at

ór
ia

s d
a 

U
ni

ão
 r

el
at

iv
as

 à
s e

m
en

da
s i

nd
iv

id
ua

is 
(A

R
T.

 1
66

-A
, §

 1
º, 

da
 C

F)
 (V

)
1.

90
0.

00
0,

00

%
 S

O
BR

E 
A

 R
C

L 
A

JU
ST

A
D

A

3.
51

1.
17

0,
53

3.
46

5.
46

3,
24

44
.2

81
.5

60
,5

1
0,

00

A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
M

PR
IM

EN
TO

 D
O

 L
IM

IT
E 

LE
G

A
L

V
A

LO
R

78
.3

78
,2

3
76

.6
03

,6
2

93
3.

38
9,

65
0,

00

3.
42

3.
39

3,
37

3.
20

7.
55

3,
09

3.
39

7.
31

9,
81

3.
45

7.
31

1,
97

3.
49

2.
02

9,
13

18
1.

32
4,

20
17

9.
40

8,
66

1.
98

2.
44

8,
00

0,
00

Pa
rc

el
a 

de
du

tiv
el

 r
ef

. A
o 

pi
so

 sa
la

ri
al

 d
a 

En
fe

rm
ag

em
68

.1
01

,0
8

75
.1

26
,3

8
75

.2
14

,3
0

79
.6

98
,8

9
71

.7
89

,2
9

91
.0

36
,9

1

60
.0

09
,8

4
1.

27
6.

41
4,

20
0,

00

A
ge

nt
e 

co
m

un
ita

ri
o 

de
 sa

úd
e

19
3.

26
0,

20
19

2.
15

4,
62

18
8.

36
5,

78
18

8.
46

3,
33

18
3.

72
4,

09

D
ec

or
re

nt
e 

de
 d

ec
isa

o 
ju

di
ci

al

17
6.

98
8,

83
15

1.
27

1,
56

3.
47

6,
75

66
.3

96
,9

8
73

.7
46

,7
8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 017
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A2838ECC7203F6F96EBB3E34E5966D84

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

R
G

F
 -

 A
N

E
X

O
 5

 (
L

R
F

, 
a

rt
. 

5
5

, 
In

ci
so

 I
II

, 
a

lín
e

a
 "

a
")

R
$

 1
,0

0

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 D
O

S
 R

E
C

U
R

S
O

S
D

IS
P

O
N

IB
IL

ID
A

D
E

 

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 I
B

IR
A

T
A

IA
 -

 P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

T
IV

O
R

E
L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L
 

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 D
A

S
 D

IS
P

O
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

 C
A

IX
A

 E
 D

O
S

 R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

3
º 

Q
U

A
D

R
IM

E
S

T
R

E
 J

A
N

E
IR

O
 A

 D
E

Z
E

M
B

R
O

 -
 2

0
2
4
 - 

C
O

N
SO

LI
D

AD
O

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
C

A
IX

A
 L

IQ
U

ID
A

 (
 A

N
T

E
S

D
A

 I
N

S
C

R
IÇ

Ã
O

 E
M

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 N
Ã

O
P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

 D
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
)

R
e
st

o
s 

a
 P

a
g
a
r 

L
iq

u
id

a
d
o
s 

e
N

ã
o
 P

a
g
o
s

D
e

E
xe

rc
íc

io
s

A
n

te
ri
o

re
s

D
o

 E
xe

rc
íc

io

R
e

st
o

s 
a

 P
a

g
a

r
E

m
p

e
n

h
a

d
o

s 
e

N
ã

o
 L

iq
u

id
a

d
o

s
d

e
 E

xe
rc

íc
io

s
A

n
te

ri
o

re
s

D
e

m
a

is
O

b
ri
g

a
çõ

e
s

F
in

a
n

ce
ir
a

s

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

E
M

P
E

N
H

A
D

O
S

 E
N

Ã
O

 L
IQ

U
ID

A
D

O
S

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO

E
M

P
E

N
H

O
S

 N
Ã

O
L
IQ

U
ID

A
D

O
S

C
A

N
C

E
L
A

D
O

S
 (

N
Ã

O
IN

S
C

R
IT

O
S

 P
O

R
IN

S
U

F
IC

IÊ
N

C
IA

F
IN

A
N

C
E

IR
A

)

(a
)

(b
)

(c
)

(d
)

(e
)

(f
)

IN
S

U
F

IC
IÊ

N
C

IA
F

IN
A

N
C

E
IR

A
V

E
R

IF
IC

A
D

A
 N

O
C

O
N

S
Ó

R
C

IO
P

Ú
B

L
IC

O

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
C

A
IX

A
 L

IQ
U

ID
A

 (
 A

P
Ó

S
 A

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

E
S

T
O

S
A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 D

O
E

X
E

R
C

ÍC
IO

)

(i
)=

 (
g

 -
 h

 )
(g

)=
(a

-(
b

+
c+

d
+

e
) 

- 
f 

)
(h

)

D
E

 C
A

IX
A

 B
R

U
T

A

8
8
.3

8
9
,8

4
0
,0

0
3
5
.3

6
6
,2

1
1
0
.0

6
6
,8

5
0
,0

0
4
2
.9

5
6
,7

8
1
.6

2
5
,6

5
1
9
0
.7

3
0
,0

8
  
 R

e
cu

rs
o
s 

N
ã
o
 V

in
cu

la
d
o
s 

d
e
 I
m

p
o
st

o
s

0
,0

0
4
1
.3

3
1
,1

3

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
  
 O

u
tr

o
s 

R
e
cu

rs
o
s 

n
ã
o
 V

in
cu

la
d
o
s

0
,0

0
0
,0

0

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S
(E

X
C

E
T

O
 A

O
 R

P
P

S
) 

(I
I)

3
.2

7
4
.3

9
4
,6

0
0
,0

0
4
8
3
.1

2
6
,7

3
0
,0

0
0
,0

0
2
.7

9
1
.2

6
7
,8

7
0
,0

0
3
1
5
.6

3
3
,2

3
0
,0

0
2
.7

9
1
.2

6
7
,8

7

- 
3
4
5
.1

1
4
,1

1
2
1
6
.7

0
6
,0

8
0
,0

0
0
,0

0
4
8
1
.0

9
6
,0

0
1
3
5
.9

8
1
,8

9
R

e
c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s
 à

 E
d

u
c
a
ç
ã
o

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
- 

3
4
5
.1

1
4
,1

1

  
 T

ra
n
sf

e
rê

n
ci

a
s 

d
o
 F

U
N

D
E

B
0
,0

0
1
1
.5

9
7
,0

0
2
3
.5

5
4
,9

3
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
1
.9

5
7
,9

3
0
,0

0
2
1
6
.6

9
6
,0

8
1
1
.9

5
7
,9

3
  
 O

u
tr

o
s 

R
e
cu

rs
o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

à
 E

d
u
ca

çã
o

0
,0

0
4
6
9
.4

9
9
,0

0
1
1
2
.4

2
6
,9

6
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
- 

3
5
7
.0

7
2
,0

4
0
,0

0
1
0
,0

0
- 

3
5
7
.0

7
2
,0

4

4
.7

8
1
,4

8
5
.2

1
0
,7

9
0
,0

0
0
,0

0
2
.0

3
0
,7

3
6
.8

1
2
,2

1
R

e
c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s
 à

 S
a
ú

d
e

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
4
.7

8
1
,4

8

  
 R

e
ce

ita
s 

d
e
 I
m

p
o
st

o
s 

e
 d

e
 T

ra
n
sf

e
rê

n
ci

a
 d

e
 I
m

p
o
st

o
s 

- 
S

a
ú
d
e

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
  
 O

u
tr

o
s 

R
e
cu

rs
o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

à
 S

a
ú
d
e

0
,0

0
2
.0

3
0
,7

3
6
.8

1
2
,2

1
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
4
.7

8
1
,4

8
0
,0

0
5
.2

1
0
,7

9
4
.7

8
1
,4

8

5
5
4
.3

5
7
,0

8
7
.2

8
3
,8

6
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
5
5
4
.3

5
7
,0

8
R

e
c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s
 à

 A
s
s
is

tê
n

c
ia

 S
o

c
ia

l
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
5
5
4
.3

5
7
,0

8

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
R

e
c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s
 à

 P
re

v
id

ê
n

c
ia

 S
o

c
ia

l 
(E

x
c
e
to

 a
o

 R
P

P
S

)
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

1
7
4
.7

4
4
,5

3
8
6
.4

3
2
,5

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
7
4
.7

4
4
,5

3
D

e
m

a
is

 V
in

c
u

la
ç
õ

e
s
 D

e
c
o

rr
e
n

te
s
 d

e
 T

ra
n

s
fe

rê
n

c
ia

s
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
7
4
.7

4
4
,5

3

  
 T

ra
n
sf

e
rê

n
ci

a
s 

d
e
 C

o
n
vê

n
io

s 
e
 I
n
st

ru
m

e
n
to

s 
C

o
n
g
ê
n
e
re

s 
(e

xc
e
to

 E
d
u
ca

çã
o

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
  
 O

u
tr

a
s 

V
in

cu
la

çõ
e
s 

D
e
co

rr
e
n
te

s 
d
e
 T

ra
n
sf

e
rê

n
ci

a
s

0
,0

0
0
,0

0
1
7
4
.7

4
4
,5

3
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
7
4
.7

4
4
,5

3
0
,0

0
8
6
.4

3
2
,5

0
1
7
4
.7

4
4
,5

3

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
D

e
m

a
is

 V
in

c
u

la
ç
õ

e
s
 L

e
g

a
is

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

  
 R

e
cu

rs
o
s 

d
e
 O

p
e
ra

çõ
e
s 

d
e
 C

ré
d
ito

 (
e
xc

e
to

 v
in

cu
la

d
o
s 

à
 E

d
u
ca

çã
o
 e

 à
 S

a
ú
d

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
  
 R

e
cu

rs
o
s 

d
e
 A

lie
n
a
çã

o
 d

e
 B

e
n
s/

A
tiv

o
s

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
  
 R

e
cu

rs
o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

a
 F

u
n
d
o
s 

(e
xc

e
to

 E
d
u
ca

çã
o
, 
S

a
ú
d
e
, 
A

ss
is

tê
n
ci

a
 e

 P
re

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
  
 O

u
tr

a
s 

V
in

cu
la

çõ
e
s 

L
e
g
a
is

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
R

e
c
u

rs
o

s
 E

x
tr

a
o

rç
a
m

e
n

tá
ri

o
s

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

2
.4

0
2
.4

9
8
,8

9
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
2
.4

0
2
.4

9
8
,8

9
O

u
tr

a
s
 V

in
c
u

la
ç
õ

e
s

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
2
.4

0
2
.4

9
8
,8

9

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S
 A

O
 R

P
P

S
 (

II
I)

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
R

e
cu

rs
o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

a
o
 R

P
P

S
 -

 P
la

n
o
 P

re
vi

d
e
n
ci

á
ri
o

0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
R

e
cu

rs
o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

a
o
 R

P
P

S
 -

 P
la

n
o
 F

in
a
n
ce

ir
o

0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
R

e
cu

rs
o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

a
o
 R

P
P

S
 -

 T
a
xa

 d
e
 A

d
m

in
is

tr
a
çã

o
0
,0

0
0
,0

0

T
O

T
A

L
 (

IV
) 

=
 (

I 
+

 I
I 
+

 I
II
)

3
.3

6
2
.7

8
4
,4

4
0
,0

0
5
1
8
.4

9
2
,9

4
1
0
.0

6
6
,8

5
0
,0

0
2
.8

3
4
.2

2
4
,6

5
1
.6

2
5
,6

5
5
0
6
.3

6
3
,3

1
0
,0

0
2
.8

3
2
.5

9
9
,0

0

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

  
N

Ã
O

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S
 (

I)
8
8
.3

8
9
,8

4
0
,0

0
3
5
.3

6
6
,2

1
1
0
.0

6
6
,8

5
0
,0

0
4
2
.9

5
6
,7

8
1
.6

2
5
,6

5
1
9
0
.7

3
0
,0

8
0
,0

0
4
1
.3

3
1
,1

3

F
O

N
T

E
:

A
N

A
 C

L
É

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 L
E

A
L

P
R

E
F

E
IT

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

C
P

F
 n

º 
6
5
5
.1

4
8
.8

2
5
-0

0
C

N
P

J:
0
0
.3

1
7
.6

3
3
/0

0
0
1
-2

8

A
ss

e
ss

o
ri
a
 C

o
n
tá

b
il

E
co

n
ta

p
-E

m
p
re

sa
 d

e
 C

o
n
ta

b
ili

d
a
d
e
 P

u
b
lic

a
 S

. 
S

im
p
le

A
D

M
IL

S
O

N
 J

O
A

Q
U

IM
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 J
U

N
IO

R

S
e
cr

e
tá

ri
o
 d

e
 F

in
a
n
ça

s

C
P

F
 n

º 
0
0
9
.1

7
2
.0

5
5
-9

6

P
á
g

in
a
 1

 d
e
 1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 018
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A2838ECC7203F6F96EBB3E34E5966D84

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

3º QUADRIMESTRE JANEIRO A DEZEMBRO - 2024 - CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRERECEITA CORRENTE LIQUIDA

Receita Corrente Líquida 102.483.092,18

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 100.583.092,18

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Despesa com Pessoal 98.600.644,18

Fonte: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

Econtap-Empresa de Contabilidade Publica S. Simple
Assessoria Contábil

CNPJ:00.317.633/0001-28

PREFEITA MUNICIPAL

CPF nº 655.148.825-00

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL ADMILSON JOAQUIM DOS SANTOS JUNIOR
Secretário de Finanças

CPF nº 009.172.055-96

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III do art.20 da LRF) - 60,00%

44.281.560,51 44,91

59.160.386,51 60,00

Limite Prudencial (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 56.202.367,18 57,00

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%> 53.244.347,86 54,00

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Divida Consolidada Líquida 57.908.222,28 57,57

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 120.699.710,62 120,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 22.128.280,28 22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 16.093.294,75 16,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antececipação da Receita 7.040.816,45 7,00

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total 1.625,65 2.832.599,00

 de 1Página 1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 019
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A2838ECC7203F6F96EBB3E34E5966D84

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

Resolução

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 020
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED7967FA6C253EE7A23395D7F36A8C87

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

Decreto

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.088, de 09 de junho 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) EEraldo Queiroz 
da Silva Neto, para ocupar o cargo de 
Assistente de Secretaria e dá outras 
providencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). EEraldo Queiroz da Silva Neto, portador(a) 
do RG nº. 14.XXX.XXX-25/SSP-BA e CPF nº. 050.XXX.XXX-04, para ocupar o cargo de 
Assistente de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atri-
buições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Administração. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de junho de 2025, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 09 de junho de 2025. 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 021
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 731BB4DEF00344EE3627BF5689FE0A13

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.089, de 09 de junho 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) LLuiz Henrique 
Bahia Rodrigues, para ocupar o cargo 
de Assistente de Secretaria e dá outras 
providencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). LLuiz Henrique Bahia Rodrigues, portador(a) 
do RG nº. 14.XXX.XXX-70/SSP-BA e CPF nº. 176.XXX.XXX-13, para ocupar o cargo de 
Assistente de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atri-
buições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Administração. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de junho de 2025, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 09 de junho de 2025. 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 022
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 731BB4DEF00344EE3627BF5689FE0A13

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.090, de 09 de junho 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) VValmir dos San-
tos Silva, para ocupar o cargo de Assis-
tente de Secretaria e dá outras provi-
dencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). VValmir dos Santos Silva, portador(a) do RG 
nº. 05.XXX.XXX-01/SSP-BA e CPF nº. 009.XXX.XXX-20, para ocupar o cargo de Assis-
tente de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribuições 
do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Administração. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de junho de 2025, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 09 de junho de 2025. 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 023
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 731BB4DEF00344EE3627BF5689FE0A13

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.091, de 09 de junho 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) LLarich Jesus 
Luz Santos, para ocupar o cargo de As-
sistente de Secretaria e dá outras provi-
dencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). LLarich Jesus Luz Santos, portador(a) do 
RG nº. 3.XXX.XXX-4/SSP-BA e CPF nº. 082.XXX.XXX-20, para ocupar o cargo de Assis-
tente de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribuições 
do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Administração. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de junho de 2025, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 09 de junho de 2025. 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 024
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 731BB4DEF00344EE3627BF5689FE0A13

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.092, de 09 de junho 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) JJeremias de Je-
sus Santos, para ocupar o cargo de As-
sistente de Secretaria e dá outras provi-
dencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). JJeremias de Jesus Santos, portador(a) do 
RG nº. 03.XXX.XXX-02/SSP-BA e CPF nº. 333.XXX.XXX-87, para ocupar o cargo de As-
sistente de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribui-
ções do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Administração. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de junho de 2025, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 09 de junho de 2025. 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 025
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 731BB4DEF00344EE3627BF5689FE0A13

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.093, de 09 de junho 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) MMilton Souza 
dos Santos, para ocupar o cargo de As-
sistente de Secretaria e dá outras provi-
dencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). MMilton Souza dos Santos, portador(a) do 
RG nº. 08.XXX.XXX-91/SSP-BA e CPF nº. 010.XXX.XXX-47, para ocupar o cargo de As-
sistente de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribui-
ções do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Administração. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de junho de 2025, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 09 de junho de 2025. 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 026
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 731BB4DEF00344EE3627BF5689FE0A13

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.094, de 09 de junho 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) JJosenildo San-
tana Santos, para ocupar o cargo de As-
sistente de Secretaria e dá outras provi-
dencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). JJosenildo Santana Santos, portador(a) do 
RG nº. 08.XXX.XXX-70/SSP-BA e CPF nº. 011.XXX.XXX-97, para ocupar o cargo de As-
sistente de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribui-
ções do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Administração. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de junho de 2025, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 09 de junho de 2025. 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 027
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 731BB4DEF00344EE3627BF5689FE0A13

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.095, de 09 de junho 2025. 
 

Nomeia o(a) servidor(a) AAdailto Ramos 
de Jesus, para ocupar o cargo de Assis-
tente de Secretaria e dá outras provi-
dencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 
de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). AAdailto Ramos de Jesus, portador(a) do 
RG nº. 08.XXX.XXX-48/SSP-BA e CPF nº. 920.XXX.XXX-34, para ocupar o cargo de As-
sistente de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribui-
ções do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Administração. 
 
§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 
Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 
1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados a partir de 02 de junho de 2025, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 09 de junho de 2025. 
 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 028
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 731BB4DEF00344EE3627BF5689FE0A13

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

Pregão Eletrônico

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 - 2125 
Página 1 de 1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 029
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3F8DC32D4C5438838DE04588763D7677



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001112 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano 8

___________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, nº 09, CEP: 45.580-000, Nova Ibirataia de Cima 

Ibirataia – Bahia 
Tel.: (73) 3537-2125 

https://www.ibirataia.ba.gov.br 
Página 1 de 1

Contratação de empresa, visando a prestação de serviços no fornecimento de 
hospedagens e alimentos já preparados, para atender as demandas das diversas secretarias 
municipais do município de Ibirataia/ba. Através de registro de preço. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 030
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3F8DC32D4C5438838DE04588763D7677


		2025-06-09T16:51:43-0300




